Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput XLI. Continens Historiam De Peragratione Christi Per Totam
Galilaeam, Matth. 4. Marc. I. Luc. 4.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

Interea ipsa turbæ pervenerunt usque ad locum illum, ubi Iesus erat, & detinuerunt eum, ne discederet ab ipsis. Lucas enim utitur verbo κατέχειν, quod Græci interpretantur, Gen. 24. vers. 56. usurparunt, ubi servus Abrahæ, petentibus moram aliquot dierum, respondet πολλα κατέχετε me. Discipuli vero, cùm dicunt: (Omnis querunt te,) significant, quæcumque esse, ut apud illos, in quibus initia doctrinæ Evangelicæ excitaverat, & desiderium discendi, maneat, & plenius ipsis instituat. Item, propter frequentiam populi cummodius, & ad conciliandam veritatem, auctoritatem & dignitatem utilius esse, ut in metropoli maneat. Et haec sane rationes alium quæmpiam doctorem meritò retinuissent. Sed Christus respondet ex ratione sua vocationis: (Exiui,) inquit, sicut Marcus loquitur, scilicet à Patre, Joh. 16. vers. 27. (επιμήσυ) scilicet à Patre cœlesti in mundum, sicut Lucas verba recitat: non ut docendo in una aliqua civitate hæream, sed ut omnes civitates Israël brevi ministerio mei curriculo peragrem, & ubique per totam terram promissionis semen Evangelii spargam, non tantum in magna frequentia & claris civitatibus, verum etiam in vicis obscurioribus & ignobilioribus. Non enim est apud eum acceptio personarum, Rom. 2. vers. 11. sed humilia eligit, 1. Cor. 1. v. 27. Ne verò Doctores & Pastores, quos Paulus, Ephes. 4. v. 11. ab Apostolis & Evangelistis distinguit, occasionem circumcurrenti hinc sumant: Christus vocationem & missionem allegat. Et quia in civitatibus totius illius terræ evangelizare debebat, ideo sufficiebat ipse in singulis locis fundamentum jecisse, & animos expergefescisse, ut post passionem & resurrectionem suam, ad clariorem Evangelii divulgationem accipiemad, parati essent. Ita enim predictum erat, Psalm. 22. v. 23. & seq. Ela. 5. v. 11. Et Christus sècè dicens suis edicit, ne illa, quæ potissima sunt Evangelii mysteria, evulgent, priusquam Filius hominis ingressus fuerit gloriam suam. Cumque Capernaitæ magis miracula quærerent quam doctrinam, Joh. 6. v. 30. ideo Christus respondet de Evangelio regni Dei.

Observanda verò est & hæc Grammatica. Lucas vocat ωλεῖς: Marcus καροπόλεῖς. Cujus vocabuli compositio significat loca, quæ vicis majora sunt, & tamē minoria, quānū ut oppida dici mereantur: sicut municipia appellantur, quæ diccas, rusticana, pagana seu villaria oppida. Varinus inquit: καρη εἶται τὰς ἀνθρώπους σύγκρια, οἷς τοίλεως κεφάλαιον. Hesiodes interpres inquit: καρη εἶται η πόλις, αλλ' η μεταλλιανή γενεα. Et Josephus deBello lib. 5. cap. 2. scribit, in Galilæa esse πόλεις ποντικαὶ civitates crebras, τὰν καριῶν τοῦθι παντελέχει πολυάνθεων, & ubique multitudinem vicorum populofam, ut quæ minima sit vel civitas, vel villa, supra quindecim millia colonorum habebat. Sed ex collatione lingue Ebraicæ facilius & rectius intelligi potest, quid Marcus velit. Nam. 1. Reg. 6. v. 18. nominantur urbes munitæ seu muratae, & villæ non munitæ, quæ Græci reddiderunt καρας 1. Par. 18. v. 1. 2. Par. 13. v. 19. & 28. v. 18. Illustris verò locus extat, 1. Par. 27. 25. ubi distinctè quatuor ponuntur vocabula: oppidi, vici, castelli & agri: quæ secundum magis & minus gradatim differre, non est dubium. Cumque inter vicos hac ^{scilicet} differentia, quod alii aliis maiores sunt, qui ad urbium ferme magnitudinem accedunt: hanc differentiam, Marcus nova hac compositione, cùm vocat καροπόλεις, significare voluit. Syrus sicut & vetus interpres destinatè legunt, vicos & civitates. Et Νίρη significat vel civitates, vel vicos, hoc est civitates minores; Μαρινάτα significat urbes magnas, & civitates metropoles. Erant igitur, sicut ex hoc loco Marci colligitur, synagogæ non tantum in majoribus seu munitis civitatibus, verum etiam in vicis amplioribus. Castella verò seu agri, sicut Marci 5. v. 14. vocantur, hoc est, minores vici, non habuerunt peculiares synagogas, sed conferebant se in proximas five civitates, five vicos. Et quia Christus hanc professionem instituebat, ut in synagogis doceret, ideo Lucas nominat μίλεις, & Marcus καροπόλεις. Ibi enim synagogæ erant. Hæc observatio vocabulorum non injuncta est.

CAPUT XLI.

CONTINENS HISTORIAM DE PERAGRATIONE

CHRISTI PER TOTAM GALILÆAM,

MATTH. 4. MARC. 1. LUC. 4.

RATIO ORDINIS.

PERAGRATIO Christi per totam Galilæam describitur Matth. 4. v. 23. de-scribitur etiam Marc. 1. v. 39. Et non esse duas distinctas peragrations, cùm necesse sit, ponere utramque post initium secundi anni, ante Pascha factam, in generali coniunctione, post caput Harmoniaæ 36. posita ostendimus. Quia enim, sicut Josephus scribit, Galilæa habuit civitates πολις, frequentes, crebras seu densas, & ubique magnam vicorum populofissimorum multitudinem, & Christus totam Galilæam ita peragravit, ut in synagogis ipsorum, in quibus Sabbatis convenie-